Libravit Girardo Bergoignon, habitatori in Villa Francha, carpentatori, pro suis salariis et expensis triginta septem jornatarum seu dietarum quibus vacavit recohoperiando tecta tam castri Quarti quam grangiarum domini in Rovoria et de Rins et orrei domini de Roysan, capiente sex solidos monete Auguste per diem, testificante ad predicta implicanda: XLII milliaria clavium cum dimidio et XVIII milliaria tavaillionorum, et allocantur per litteram dicti Girardi Borgoignon de testimonio confessioneque et recepta, datam die secunda mensis augusti, anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo, manu Johannis Gontereti signatam, quam reddit

- XI libras, XII solidos monete Auguste

Libravit Johanni Rosseti, fabro habitatori Auguste, pro factura clavis orrei seu granerii de Cirisei apud Boczam et reparacione sere seu seraillie eiusdem granerii, manu Johannis Gontereti clerici:

- VI solidos monete Auguste.

147 Item, manu eadem, Martino, fabro de Sancto Vincencio habitatori Auguste, pro reparacione et factura dictarum sere et clavis quia iterum destructa fuerant: - VIII solidos monete Auguste, et allocantur de mandato quo supra - XIII solidos monete Auguste

Libravit Jaquimino Borron de Vallepellina pro factura decem octo milliarum tavaillionorum de pecie per dictum Jaquimum in nemore de Vallepellina factorum pro [CVII] tanto, pro reparacione tectorum castris Quarti, grangiarum de Rovoeria et de Rins et orrei de Roysan, facta supra, per dictum Girardum Borgoignon implicatorum, et allocantur per litteram publicam dicti Jaquimini de testimonio et confessione de recepta, datam die secunda mensis augusti anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, manu Johannis Gontereti signatam, quam reddit - XVIII libras monete Auguste

Libravit Gotoffredo Vagnior de Rins, famulo et custodi grangie domini vocate de Ryns, pro pensione sua unius anni incepti die festi beati Martini yemalis anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo et finiti eodem festo anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo, quo festo dictus castellanus tradidit ad censum prata et terras domini dicti loci de Rins, ut superius in firmis pecunie ultra seraceos, siliginis et vini superius in suis titulis propter hoc allocatur, et allocantur sibi de mandato quo supra simul et per litteram dicti Gotoffredi de confessione et recepta superius in libratis siliginis redditam - IIII florenos auri boni ponderis

Libravit Johanni Vincent de Moyrens, dicto Seyns Reyson, rectori vinearum domini de Constancy de Villa Francha et de Crista, pro suo salario sibi dari convento pro ipsas vineas custodiendo, in ipsis laborando et operarios ponendo et ordinando in anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, facto pacto cum ipso pro tanto per annum in pecunia more solito, ut in computo precedenti, ultra seraceos, vinum et siliginem sibi superius propter hoc allocatos, et allocantur de mandato quo supra et per litteram publicam dicti Johannis Vincent de testimonio premissorum et confessione de recepta, datam anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, die XII januarii, superius in libratis siliginis reddita, et allocantur pretextu dicte littere pro duobus annis, videlicet per annum millesimo tercentesimo septuagesimo nono et octuagesimo, ad rationem trium florenorum auri boni ponderis per annum - VI florenos auri boni ponderis veteres

Libravit manu Petri Toperelli de Ponte Lapideo, traditos Johanni Filiery, manderio de Santo Cristoforo, pro reparacione quorundam seu

plurimorum lignonum²⁴⁵ domini qui traduntur seu adcomodantur hominibus operantibus ad roedum seu corvatam in vineis domini de Rovoeria et de supra Villam Francham in anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, per Vulliermum Fabri de Martineto, habitatore in Burgo Varnerio Auguste, reparatorum pro tanto, ut per litteram publicam dicti Petri Toperelli de confessione et recepta cum testimonio premissorum, datam die quinta mensis januarii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, per Johannem de Gontereto notarium publicum signatam, quam reddit - XL solidos monete Auguste.

148

Opera rivi vocati de Preposito:

Libravit Petro Morelli de Rivo, administratori rivi domini vocati de Preposito, cui dantur sex libre monete Auguste de salario per annum, pro labore sustento per annum circa tegimen, custodiam et administracionem dicti rivi domini vocati de Preposito, et allocantur sibi pretextu littere dicti Petri Morelli de testimonio premissorum et confessione de recepta, date die ultima mensis decembris anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, manu Johannis Gontereti signatam, quam reddit, pro quatuor annis videlicet pro annis septuagesmo octavo, septuagesmo nono, octuagesimo et octuagesimo primo, ad rationem sex librarum pro quolibet

- XXIII libras monete Auguste

Libravit Bonifacio Champapont de Roysano, custodi rivi domini vocati de Preposito, a loco principii dicti rivi, vocato La Morina, usque ad locum vocatum de Valle Suana, subtus Roysan quasi per una leuca, capienti per custodiam dicti rivi sexaginta solidos monete Auguste per annum, ultra siliginem, vinum et seraceum sibi pro eodem in suis titulis allocatos de mandato quo supra, et per litteram publicam dicti Bonifacii de testimonio premissorum confessioneque et recepta, datam die XXVII mensis julii, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo superius redditam in libratis siliginis, manu Johannis Gontereti notarii signatam, et solvit eidem pro anno Domini millesimo tercentesimo septuagesmo octavo ad rationem predictam

- LX solidos monete Auguste

Libravit eidem Bonifacio pro eodem et eodem modo, et [CVIII] solvit sibi pro anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono,

²⁴⁵ Houes.

octuagesimo et octuagesimo primo ad rationem predictorum sexaginta solidis per annum, ultra siliginem, vinum et seraceum sibi ut premittitur allocatis in suis locis et titulis, et allocantur eidem de mandato et per litteram testimonialem dicti Bonifacii superius redditam et designatam pro dictis tribus annis - IX libras monete cursibilis Auguste

Reparacio rivi Prepositi:

Libravit in operibus et reparacione dicti rivi Prepositi prout infra particulariter declaratur, et primo manu Jaquimini de Canali de Dovia, Petri Morelli de Rivo, custodis et amministratoris dicti rivi Prepositi, et plurium aliorum proborum de Vallepellina, Johanni Charnin, Martino de Arlio, Vulliermo Perrini dou Glarei, Vulliermo, nepoti <de> Bocon, Anthonio de Cheylion et Johanni Charles, omnibus de Vallepellina, cindentibus in nemoribus domini de Vallepellina unum milliare billionorum, quorum medietas fuit longitudinis unius teysie et duorum pedum et reliqua medietas unius teysie et unius pedis, in anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, pro coperiendo dicto rivo in certis locis solitis et necessariis ad evitandum ruynas, ovalia et inundaciones aquarum, que dictum rivum destruxerant anno proxime precedenti millesimo tercentesimo septuagesimo octavo de mense novembris, in tachiam sibi datam pro tanto, ultra siliginem sibi datam pro eodem ut supra in libratis siliginis, ut per litteram publicam dictorum operariorum datam die sexta mensis januarii, supra in libratis siliginis redditam - XII libras monete cursibilis Auguste

Libravit Johanni Galliard de Vallepellina et predictis Martino de Arlio, Vulliermo Perrini dou Glarey, Vulliermo nepoti de Bocon, Anthonio de Cheylion et Johanni Charles, omnibus de Vallepellina, vacantibus quolibet ipsorum quatuor diebus in conducendo dictos billionos a loco de Pravillar de Vallepellina per aquam Bautegee usque ad grappatam de Roisan, factam apud Rins in aqua predicta pro arestando dictos billionos, capiente quolibet ipsorum per diem duos solidos monete Auguste, more solito, ultra siliginem, seraceum et vinum superius in suis titulis propter hoc allocatos, et allocantur eidem de mandato quo supra simul et per litteram publicam dictorum operariorum de testimonio premissorum et confessione de recepta, datam die VI januarii anno millesimo tercentesimo octuagesimo superius in libratis siliginis redditam - XLVIII solidos monete Auguste

Mons de Durand:

Libravit Johanni Charles de Holomont et eius socio, custodibus bestiarum qui fuerunt ad pasquerandum in monte de Durand, in anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, de cuius montis firma seu pasqueragio dictarum bestiarum superius in firmis²⁴⁶ pecunie computat in recepta, ultra siliginem superius in librata propter hoc allocatam, et allocantur de mandato quo supra et per litteram confessionis et recepte dicti Johannis Charles de confessione et recepta, datam die ultima mensis decembris anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, manu Johannis Gontereti signatam, quam reddit - VIII florenos et dimidium auri boni ponderes veteres

Libravit eisdem pro eodem et eodem modo in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, et allocantur ut supra et per litteram publicam de confessione et recepta eorundem, datam die quarta mensis octobris anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, cum littera proxime reddita redditam, ultra siliginem superius propter hoc allocatam - VIII florenos boni ponderes veteres

Libravit supradictis Johanni Charles et eius socio, cum quibus vacavit ipso anno Vuillencius filius Petri Gorraz de Dovia propter multitudinem bestiarum que ibidem fuerunt ipso anno millesimo tercentesimo octuagesimo primo, plus quam aliis, ultra siliginem sibi superius propter hoc in libratis allocatam, et allocatur de mandato quo supra et per litteram publicam dicti Johannis Charles et suorum sociorum, datam die III mensis octobris anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, cum supradictis proxime redditis

- XI florenos auri boni ponderis veteres

Et: - XII solidos, VI denarios monete Auguste

Libravit Jaquimino dicto Cleriaz habitatori Auguste, pro suo salario unius anni finiti mense junii seu julii, anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, per quod tempus vacavit colligendo decimam domini quo levatur in certis possessionibus existentibus a torrente Clausi Novi, inter Sarrum et Augustam, usque ad communitas Auguste, per modum et formam declaratis superius in frumento, siligine, vino, feno et paleis in recepta, et allocatur ut supra et per litteram dicti Jaquimini de confessione et recepta, datam die penultima mensis

²⁴⁶ Les mots *in firmis* sont répétés.

septembris, anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, quam reddit - IIII florenos auri boni ponderis ad XXVI solidos

Libravit Aymoneto dicto Peccion, habitatori Auguste, pro eodem et [CIX] eisdem modo et causa pro uno anno finito de mense junii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, et allocatur ut supra et per litteram publicam dicti Aymoneti de confessione et recepta, datam die VII januarii anno octuagesimo secundo, quam reddit continentem libratam duorum aliorum duorum²⁴⁷ annorum proxime sequencium cum quibusdam aliis libratibus pecunie - III florenos auri boni ponderis veteres

Libravit eidem pro eodem et eodem modo pro uno anno finito de mense junii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, ut per litteram publicam confessionis et recepte supra proxime redditam

- III florenos auri boni ponderis veteres

Libravit eidem pro eodem et eodem modo pro uno anno finito de mense junii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, ut per litteram de receptione supra proxime redditam

- III florenos auri boni ponderis veteres

Libravit in empzione unius paris funium seu cordarum pro fenis et bladibus decimarum domini ligandis cum recolliguntur in anno septuagesimo nono emptis pro tanto: - III solidos monete Auguste. Item et pro salario sex hominum vacancium flagellando blada dicte decime in dicto anno millesimo tercentesimo septuagesimo nono, ultra flagellantes ad corvatam, quia tempus erat nimis festinosum propter pluvias: - XII solidos monete Auguste. Item eodem anno millesimo tercentesimo septuagesimo nono in empzione duarum pellium caprarum pro faciendo duos orros pro portando vina decime: - X solidos dicte monete. Item in empzione candelarum sipi²⁴⁸ pro illuminando cum recoligit et reponitur in doliis vinum decime domini ipso anno septuagesimo nono: - II solidos dicte monete. Item pro eodem et eodem modo in candelis sipi in anno octuagesimo: - II solidos dicte monete. Item in anno millesimo tercentesimo octuagesimo primo in empzione duarum pellium caprarum pro faciendo duos orros pro vinis decime domini portandis: - X solidos dicte monete. Item in empzione candelarum sipi pro illuminando ut supra: - II solidos dicte monete. Et allocantur per litteram publicam dicti Aymoneti Peccion, datam die VII januarii anno octuagesimo secundo

- XLI solidos monete Auguste

²⁴⁷ Biffé.

²⁴⁸ Suif.

Pensiones:

Libravit domino Jacobo de La Suera, capellano prebendario altaris Sancte Marie siti in ecclesia Sancti Ursi Auguste, percipienti racione dicti altaris singulis annis quinque sestaria, eminam siliginis, unum obolum servicii et unum denarium de placito quando contingerit pro et super quadam pecia prati superius in librata siliginis confinata, movente de feudo dicti altaris, ut per instrumentum publicum albergamenti facti Alexandro de Stablo de dicta pecia prati, datum duo decimo kalendas decembris anno millesimo tercentesimo primo, receptum per Martinum Clerici de Sala notarium publicum, superius in libratis siliginis de verbo ad verbum copiatum, ultra siliginis superius propter hoc allocate, et solvit eidem per terminus festi Sancti Michaelis annorum Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo, septuagesimo nono, octuagesimo, et octuagesimo primo pro quolibet unum obolum, ut per litteram dicti domini Jacobi prebendarii de testimonio confessioneque recepta superius in libratis siliginis redditam

- II denarios monete Auguste

Libravit domino Berthodo, priori Sancti Ursi Auguste, in quibus dominus eidem priori tam de servicio quam helemosina per annum tenetur, ultra capones et siliginem superius in suis titulis propter hoc allocatis, et quos dictus dominus de Quarto condam eidem priori annuatim debebat pro feudo quod ab ecclesia Sancti Ursi tenebat, ut in instrumento recognicionis domini Henrici domini de Quarto quondam, recepto per Martinum de Campolorenczali,²⁴⁹ sub anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo, indicione VIII die ultima mensis maii, superius in librata siliginis copiato, et solvit sibi pro annis millesimo tercentesimo septuagesimo octavo, septuagesimo nono; octuagesimo et octuagesimo primo ad racionem decem septem solidorum, unius denarii viennensis ad XXVI pro quolibet dictorum quatuor annorum, quamvis in dicto recognicionis instrumento dicatur quod solvitur diversis terminis, et allocantur per litteram domini superius in librata siliginis copiatam et per litteram publicam dicti

²⁴⁹ D'après l'*Extractus anniversariorum* de la Cathédrale d'Aoste, ce *Martinus de Campolorenczali* fut enseveli en la cathédrale, *ante capellaniam Sancti Sebastiani* (cf. O. ZANOLLI - L. COLLIARD, *Les obituaires d'Aoste*, in « Bibliothèque de l'Archivum Augustanum » X, Aoste 1980, p. 200).

domini prioris de confessione et recepta superius in librata avene redditam - LXVIII solidos, IIII denarios monete Auguste

Libravit sacriste ecclesie Sancti Ursi Augustensis quibus dominus Henricus, dominus de Quarto condam, in eius ultima voluntate dedit et legavit sexaginta unum solidos monete Auguste et solvit sibi pro sex annis seu preysiis, finitis de mense julii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, ut per litteram domine de mandato solvendi et expediendi cum mandato allocandi, habita dicti sacriste littera de recepta, data Rippaillie, die XVIII augusti [CX] anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo quam reddit una cum littera de confessione et recepta viri venerabilis et religiosi domini Anthonii de Rivo, sacriste dicti monasterii, data die tertia mensis augusti anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo

- XVIII libras, VI solidos monete Auguste

Libravit domino Eballo de Praly,²⁵⁰ canonico et distributori ecclesie beate Marie de Augusta, quos dominus de Quarto quondam eidem ecclesie debebat tam de servicio quam helemosina annuatim, ultra unum caponem, superius propter hoc allocatis, pro feudo quod ab eadem ecclesia tenebat, vocato de Establo, ut in quodam instrumento compositionis facte inter capitulum dicte ecclesie et dictum dominum de Quarto quondam superius in libratis caponum designato ubi certe res pro quibus debentur sunt descripte et confinate, et solvit sibi pro termino beati Stephani anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, et allocantur per litteram de confessione et recepta dicti domini Eballi supra in librata caponum reddita - XIX solidos monete Auguste

Libravit canonico Georgio de Bersatoribus, canonico et distributori ecclesie predicte, pro eodem et eodem modo et forma, pro termino festi beati Stephani anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, ut per litteram publicam dicti domini Georgii cum supra proxime dicta redditam, et allocatur ut supra - XIX solidos monete Auguste

Libravit domino Petro de Roisano, canonico et distributori dicte ecclesie pro eodem et eisdem modo et forma, et solvit sibi pro termino festi beati Stephani anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, ut per litteram cum supradicta redditam et inclusam

²⁵⁰ *Eballus de Praly* fut curé de Saint-Etienne de 1347 à 1383 (PIERRE-ETIENNE DUC, *Annuaire du Diocèse d'Aoste*, 1893, p. 27). Il légua un réfectoire simple au chœur et fut enseveli dans le tumule des chanoines (O. ZANOLLI -L. COLLIARD, *op. cit.*, BAA X, Aoste 1980, p. 173-174).

- XIX solidos monete Auguste
- 151** Libravit Georgio de Bersatoribus, canonico et mistrali reffectoriorum ecclesie beate Marie Auguste pro uno prandio seu reffectorio simplici per dominum Henricum de Quarto condam debito et fiendo capitulo dicte ecclesie, singulis annis, pro feudo quod ab eadem ecclesia et capitulo tenebat, ut in instrumento publico transacionis facte cum dicto capitulo per dictum dominum de Quarto condam, recepto per Aymonis Boveti²⁵¹ de Porta Sancti Ursi, notarium publicum, sub anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo septimo, indicione quinta, nonas aprilis, quod exhibet et sibi retinet ad eum dictis capitulo et ecclesie restituendis, et inter clausulas alias sequitur clausula que talis est: “Item confessus fuit eciam idem dominus de Quarto quod ipse tenet a dicto capitulo quoddam viridarium seu peciam prati qui jacet prope muros burgi de Porta Sancti Ursi, retro domum de Florelilii. Fines sunt de prima parte fossatum, de secunda res Sancti Ursi, de tertia res illorum de Crista, de quarta res Sancti Benignii, de quinta rippa, una cum fundamento et pertinenciis suis”. Pro quo viridario ipse facit et facere tenentur dicto capitulo annuatim unum reffectorium simplex et solvit sibi anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, ut per litteram publicam dicti domini Georgii de confessione et recepta, datam die tertia mensis augusti anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, manu Johannis Gontereti signatam, quam reddit continentem confessionem trium libratarum proxime sequencium
- C solidos viennenses monete Augsute
- Libravit eidem Georgio de Bersatoribus, canonico et mistrali dicte ecclesie Beate Marie Auguste, pro eodem et eisdem modo et forma, et solvit sibi pro anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, ut per litteram publicam confessionis et recepte supra proxime redditam
- C solidos viennenses monete Auguste
- Libravit eidem pro eodem et eodem modo in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, ut per litteram de confessione supradictam
- C solidos viennenses monete Auguste
- Libravit eidem pro eodem et eodem modo pro anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, ut per litteram ipsius Georgii de confessione et recepta supradictam

²⁵¹ Descendant de la famille noble des Bovet de La Salle, dont sont issus plusieurs notaires dès la fin du XIII^e siècle (A. PESSON, *Deux précieux cartulaires des paroisses de Jovençan et Roisan*, in «Archivum Augustanum», VII, Aoste, 2007, p. 17-18).

- C solidos viennenses ad idem

Libravit Jaquimino Peronini des Alex de Effra, in quo dominus Henricus dominus de Quarto condam eidem Jaquimino tenebatur de censu per annum pro quadam pecia prati domini sita in pratis domini apud Olees que movetur de feudo dicti Jaquimini sub annua pensione novem eminalium siliginis sibi superius in titulo siliginis allocatorum et unius denarii servicii, solvendorum perpetuo singulis annis in festo beati Michaelis, ut in quodam instrumento publico vendicionis facte per Petrum et Johannem fratres, filios condam Colerii Alborum de Segnins de laude et consensu Jaquimini Peronini de Alex de Effra supradicto domino Henrico, domino de Quarto condam, recepto per Johannem Gontereti de Augusta, notarium publicum, sub anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo, die quinta mensis maii, superius in libratis siliginis de verbo ad verbum copiato, et allocatur sibi de mandato quo supra et per litteram [CXI] confessionis dicti Jaquimini receptam per Johannem Gontereti notarium anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, die XXV julii, superius in libratis siliginis redditam, et solvit sibi pro ceteris festorum beati Michaelis, anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo, septuagesmo nono, octuagesimo et octuagesimo primo, ad rationem unius denarii pro quolibet dictorum quatuor annorum - IIII denarios monete Auguste

Libravit Petro Vulliermete de Aviso, parrochie Quarti, in quibus dictus dominus Henricus, dominus de Quarto quondam, eidem Petro tenebatur annuatim pro quadam pecia prati sita in pratis domini apud Olees, ut in quodam instrumento publico, recepto per Johannem Gontereti notarium, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, indicione septima, die XIII mensis januarii, superius in libratis siliginis de verbo ad verbum copiato, et allocavit sibi de mandato quo supra simul et per litteram dicti Petri Vulliermete de Aviso de confessione et recepta, datam die tertia mensis augusti anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, superius in librata siliginis redditam, videlicet pro terminis festi beati Michaelis annorum Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo, septuagesmo nono, octuagesimo et octuagesimo primo, pro quolibet dictorum quatuor annorum seu terminorum tres denarios ultra siliginem superius in suo titulo propter hoc allocatam - XII denarios monete Auguste

152 Libravit personis²⁵² inferius specificè nominatis pro prandiis datis et debitis eisdem singulis annis in crastinum nativitatìs Domini dum solvunt servicia debita per easdem, ut in protocollis extentarum domini de Quarto quondam, receptorum per Johannem Gontereti notarium, que protocolla dictus Johannes Gontereti prius in computo exhibuit, et capiunt dicte persone et solite sunt capere, sicut dicti castellanus et Johannes Gontereti asserunt, racione dictorum prandiorum sex denarios, excepto Coquilliod de Avilie, cui datur pro prandio tanto tres denarios, et si dicte persone non solverent dicta servicia debita per easdem eodem die vel alio die, si notificaretur eisdem dictum prandium ipsa vice non deberetur, ut dicti castellanus et Johannes Gontereti presenti in computo asserunt, et eciam dicitur in computo precedenti, et allocantur sibi pro festo beati Stephani, crastino nativitatìs Domini, incipiente currere millesimo tercentesimo septuagesimo nono, quarumquidem personarum nomina et prandia sequuntur prout infra. Et primo libravit Martineti²⁵³ de Cuschipaschi de Bocza: - I prandium. Johanni Bigay de Bocza: - I prandium. Johanni Castyn et Johanni Pastor de Sancto Eugendo: - I prandium. Perronino de Furno de Stipulis: - I prandium. Et Johanni Coquilliot de Avilie: - I prandium. Que prandia sunt numero quinque, que valent, computato quolibet dictorum priorum quatuor prandiorum sex denariis, et ultimo tribus denariis

- II solidos, III denarios monete Auguste

Libravit eisdem pro eodem et eisdem modo et forma, et allocantur sibi pro termino festi beati Stephani in crastinum festi nativitatìs Domini quo inceperunt currere anni millesimo tercentesimo octuagesimo

- II solidos, III denarios monete Auguste

Libravit eisdem personis pro eodem et eisdem modo et forma, et allocantur sibi pro termino festi beati Stephani in crastinum festi nativitatìs Domini quo inceperunt currere anni millesimo tercentesimo octuagesimo primo primo

- II solidos, III denarios monete Auguste

Libravit eisdem personis pro eodem et eisdem modo et forma, et solvit sibi pro termino festi beati Stephani in crastinum festi nativitatìs Domini quo inceperunt currere anni millesimo tercentesimo octuagesimo secundo

- II solidos, III denarios monete Auguste

Libravit personis in computo precedenti nominatis debentibus pro roedo per annum quinque modia, undecim sestaria, eminam, tres

²⁵² Dans la marge gauche: *Prandia*.

²⁵³ Lire *Martineto*.

quarteronos et tercium unius quarteroni vini ad parvam mensuram, quibus quando dictum vinum solvunt dari debet unum denarium pro quolibet sestario vini quod solvitur, ut in protocollis extentarum domini Henrici domini de Quarto condam, receptis per Johannem de Gontereto notarium publicum, que protocolla dictus Johannes de Gontereto prius in computo exhibuit, et allocantur de mandato quo supra pro dictis quatuor annis de quibus supra computat in recepta vini

- XXIII solidos, X denarios viennenses monete Auguste

Libravit Reynaudo, filio naturali domini Henrici domini de Quarto condam, quos dominus eidem gracie donavit percipiendos singulis annis quamdiu vitam duxerit naturalem, super redditibus castellanie Quarti, solvendos in festo nativitatis Domini, ut per litteram domini de mandato allocandi inpendenti sigillatam, cuius tenor talis est:

“Amedeus comes Sabaudie dilecto castellano nostro Quarti qui nunc est et pro tempore fuerit, vel eius locumtenenti, salutem. Ad supplicationem humilem nobis factam pro parte Reynaudi, filii naturalis domini Henrici de Quarto condam, ut idem Reynaudus vitam inhopem effugiat, eidem decem florenos auri [CXII] ad vitam ipsius naturalem annis singulis donamus gracie, quos super redditibus tui officii predicti, tenore presencium assignamus, tibi expresse precipiendo mandantes quatenus ipsos decem florenos auri eidem Reynaudo solvas et satisfacias annis singulis in festo nativitatis Domini, dum vixerit naturaliter sicut supra. Et nos ipsos decem florenos, habita ab eo in prima solucione cum copia presencium littera de recepta et in singulis aliis solucionibus dumtaxat littera de recepta, in tuo primo et sequentibus computis sine difficultate qualibet precipimus allocari. Datum Auguste, die XV novembris, anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono. Per dominum relacione dominorum capitanei Pedemoncium, cancellarii Sabaudie. Redditur litteram portitori. Johannes Ravais”.

153

Quam litteram exhibet et sibi retinet ad eam dicto Reynaudo restituendam, et allocantur sibi pro termino festi nativitatis Domini, incipiente currere millesimo tercentesimo octuagesimo, ut per litteram publicam dicti Reynaldi naturalis de confessione et recepta cum testimonio premissorum, datam die ultima mensis marcii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, quam reddit, continentem confessiones duas librataram proxime sequencium

- X florenos auri parvi ponderis

Libravit eidem Reynaldo pro eodem et eisdem modo et causa pro termino festi nativitatis Domini incipiente currere millesimo tercentesimo octuagesimo primo, ut per litteram superius proxime redditam
- X florenos auri parvi ponderis

Libravit eidem Reynaudo naturali pro eodem et eodem modo, et solvit sibi pro termino festi nativitatis Domini incipiente currere millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, ut per dictam litteram dicti Reynaldi de confessione et recepta - X florenos auri parvi ponderis

Libravit domino Johannino,²⁵⁴ curato ecclesie Quarti, celebranti et celebrare debenti tres missas in capella domini Ville Franche et alias tres missas celebranti in capella castri domini de Quarto, singulis ebdomadis ad honorem Dei, Beateque Marie Virginis gloriose et beatorum Anthonii et Nycolay sanctorum suorum, pretextu quorum percipit et percipere debet singulis annis viginti quinque libras cursibiles monete Auguste ex ordinacione domini et per eius litteram de mandato solvendi et allocandi, datam Rippolis die XX mensis augusti anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo, in computo precedenti de verbo ad verbum copiatam, et allocantur sibi pro tribus annis finitis die XX mensis augusti anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo ad racionem²⁵⁵ viginti quinque librarum pro quolibet dictorum trium annorum, ut per litteram publicam dicti Johannini de confessione et recepta, datam die XXIII mensis marcii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, manu Johannis Gontereti signatam, quam reddit

- LXXV libras monete Auguste

Libravit eidem domino Johannino pro eodem et eisdem modo et causa et solvit sibi pro uno anno finito die XX mensis augusti anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, ut per litteram dicti domini Johannini de confessione et recepta, datam die XXIII mensis marcii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio quam reddit manu Johannis Gontereti signatam

- XXV libras monete Auguste

Libravit Jaquimine Bonarda, servitrici filiarum de Quarto, quos domina eidem capiente gracie donavit tam pro suis expensis factis

²⁵⁴ Il s'agit de *Janin*, fils d'Aimon, seigneur de Doues. En 1374 il reconnaît tenir en fief de l'évêque d'Aoste la moitié d'une vigne à Bichères, au-dessus de Rumeiran. (P.-ETIENNE DUC, *Annuaire du Diocèse d'Aoste*, 1898, p. 39). Dans les comptes de 1377 il figure comme *Janinus*.

²⁵⁵ Les mots *ad racionem* sont effacés.

eundo Augustam et inde redeundo, quam aliis certis necessitatibus et oneribus per ipsam ibidem sustinendo, ut per litteram domine de mandato tradendi et expediendi cum mandato allocandi, datam Chillion die XXIII mensis februarii anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono quam reddit, una cum littera confessionis et recepte dicte Jaquemet Bonarda, datam die quinta mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, manu Johannis Gontereti signatam
- XII florenos auri parvi ponderis

Libravit Andree Bellatruchi, thesauratio Sabaudie, recipienti pro domino et nomine domini,²⁵⁶ et qui Andreas de ipsis domino computare debebit, ut per litteram publicam ipsius Andree de testimonio confessioneque de recepta, datam die XXVI mensis februarii anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, sub sigillo ipsius Andree, quam reddit

- IIII libras grossorum turnensium monete Sabaudie

Libravit Andree Bellatruchi, consiliario domini, et in quibus domina eidem Andree tenebatur pro certis tractis et libratis per ipsum pro domina et nomine domine factis manu Johannis Gailliardi,²⁵⁷ thesaurarii hospicii domine, factarum²⁵⁸ qui [CXIII] de ipsis nisi computaverit computare debebit, ut per litteram domine de mandato solvendi et expediendi cum mandato allocandi, habita dicta littera cum littera de confessione et recepta dicti Andree, datam Rippaillie die X mensis novembris anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, sub sigillo domine, quam reddit una cum littera confessionis et recepte dicti Andree, data die XXVIII mensis decembris anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, sub sigillo ipsius Andree

- II^C florenos auri parvi ponderis

Allocantur eidem quos solvit et libravit pro pensione hospicii domine, facta manu Anthonii Maillieti, clerici et thesaurarii hospicii domine,²⁵⁹ qui nisi computaverit de ipsis computare debebit, ut per litteram domine de testimonio cum mandato allocandi, datam Chillion, sub sigillo domine cum sigillo domini Rodulphi de Serravalle, thesaurario domine absente, die XII mensis marcii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, quam litteram reddit

²⁵⁶ Dans la marge gauche: *Andreas Bellatruchi*.

²⁵⁷ Dans la marge gauche: *Johannes Gailliardi*.

²⁵⁸ Le mot *factarum* est effacé.

²⁵⁹ Dans la marge gauche: *Anthonius Maillieti*.

- XXII florenos regine
- XXXVIII florenos Alamagnie
- XXX florenos januenses
- Et:
- 154** Allocantur eidem quos solvit et libravit de assignacione per dominum Mermeto de Lausanna, dicto Albe, pro hospicio domine facta Petro Vicini, clerico domini,²⁶⁰ qui de ipsis domino computare debet, ut per litteram domini de testimonio cum mandato allocandi, datam Rippolis die XXIII marci anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono sub sigillo domini cum sigillo dicti Petri Vicini quam reddit - XIII libras, III solidos grossos turonenses
- Allocantur eidem quos et quas solvit et libravit ad expensas hospicii domini, factas Auguste a die octava inclusive mensis novembris usque ad diem XV sero exclusive eiusdem anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, manu Petri Vicini clerici domini, qui de ipsis domino computare debet, ultra muthones, pollaillia et ligna superius propter hoc allocata in suis titulis, ut per litteram domini de testimonio cum mandato allocandi, datam Auguste die XV novembris anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, sub sigillo domini cum sigillo dicti Petri Vicini²⁶¹ superius in libratibus caponum redditam. Et est sciendum quod in dicta littera dicitur quod dominus a dicto castellano habuit et recepit²⁶² manu Hugoneti de Arlo sex mantilia lini, continentes sex ulnas ad ulnam Auguste, de mantilibus repertis in dicto castro de Quarto post obitum domini de Quarto quondam, que etiam dicuntur contineri in inventario facto per dictum castellanum de bonis mobilibus dicti Domini de Quarto quondam in dicto castro repertis - LXIX libras, IX solidos, III denarios monete Auguste ad XXVII
- Libravit manu Girardi de Avena, commissario domini, Johanni Gailliardi, olim thesaurario hospicii domine, recipienti pro domino et qui de ipsis domino computavit in eius computo dicte thesaurarie finito die secunda exclusive mensis decembris anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, ut in particulis infrascriptis videlicet manu dicti Girardi de Avena in centum undecim ducatis, duobus franchis, duobus florenis regine, tribus florenis Alamagnie, quinquaginta septem ambrosianis, ad sexdecim ambrosianos et duos denarios Lausanne pro

²⁶⁰ Dans la marge gauche: *Petrus Vicini*.

²⁶¹ Dans la marge gauche: *idem*.

²⁶² Dans la marge gauche: *vide pro domino mantilia habita pro domino a dicto castellano manu Hugoneti de Arlo*.

floreno vetere. Item in ducentis quinquaginta novem libris monete Auguste, ad XXVII solidos pro floreno vetere. Item in septem florenis et dimidio veteribus. Item in quater viginti tribus florenis veteribus et in centum florenis auri boni ponderis, ad sex florenos pro quinque franchos, de quibus habet duas litteras confessionis et recepte dicti Johannis Gailliardi et unam litteram de confessione dicti Girardi de Avena, quas reddit una cum copia littere confessionis dicti Girardi

- V^C XXXIX florenos, I denarium, I quartum grossi veteris

Libravit manu Thome de Montemaiori, familiaris domine, Johanni Gailliardi, olim thesaurario hospicii domine recipienti pro domino, et qui de ipsis domino computavit in suo computo dicte thesaurarie, finito die secunda exclusive mensis decembris anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo et de quibus habet litteram clausam domine de mandato tradendi et expediendi, quam reddit, et similiter litteram confessionis et recepte dicti Thome de Montemaiori in ducentis florenis auri boni ponderis veteribus

- XII denarios grossos turonenses

Et - C III^{XX} XII ducatos auri

Libravit Johanni Gailliardi, olim thesaurario hospicii domine [CXIII] recipienti pro domino in exoneracionem mille florenorum veterum per ipsum castellanum domine debitorum pro preyssia anni millesimo tercentesimo septuagesimo nono, et qui Johannes de ipsis domino computavit in suo computo dicte thesaurarie, finito die secunda exclusive mensis²⁶³ decembris anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo et de quibus habebat litteram domine de testimonio cum mandato allocandi, datam Rippaillie die IX mensis septembris anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, quam reddit

- X libras, XII solidos, III denarios grossos

Libravit manu Petri Pugnii, familiaris domine, Johanni Gailliardi, thesaurario hospicii domine recipienti pro domino et qui Johannes domino computavit in suo computo dicte thesaurarie, finito die XXVIII exclusive mensis augusti anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo et de quibus habet litteram confessionis et recepte dicti Petri Pugnii, quam reddit una cum copia littere confessionis facte dicto Petro Pugnii

- L florenos auri boni ponderis veteres

Allocantur eidem quos solvit et libravit Johanni Gailliardi, thesaurario hospicii domine, et qui de ipsis domino computavit in suo computo dicte thesaurarie, finito die XXVIII exclusive mensis augusti

²⁶³ Le mot *mensis* répété est effacé.

anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, et de quibus habet litteram domine de testimonio cum mandato allocandi, datam Aquiani die XXX mensis januarii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, quam reddit

- III^C florenos auri boni ponderis veteres

Libravit Petro Burdeti in quibus domina eidem tenebatur pro responsione eidem facta per Peronetum Nathon de Taningio,²⁶⁴ cui in ipsis domina tenebatur ex empzione muthonum habitorum ad eodem, ut per litteram domine de testimonio mandatoque allocandi, habita littera confessionis et recepte dicti Petri Burdeti, data die ultima januarii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, quam reddit una cum littera confessionis et recepte dicti Petri Burdeti, data die XXVII mensis decembris anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, et de quibus Johannes Gailliardi computavit in recepta in suo computo finito die XXVIII exclusive augusti anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo - C florenos auri boni ponderis veteres

155

Allocantur eidem quos solvit et libravit Peronodo Nathon de Taningio, cui in eis domina tenebatur pro remanencia precii certorum muthonum pro hospicio domine ab eodem habitorum et in papiris expensarum eius hospicii intratorum, ut per litteram domine de testimonio cum mandato allocandi, datam Aquiani die septima januarii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, quam reddit, et de quibus Johannes Gailliardi, olim thesaurarius expensarum hospicii domine, computavit in recepta in suo computo dicte thesaurarie, finito die VIII exclusive februarii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo - XII florenos auri boni ponderis veteres

Allocantur eidem quos solvit et libravit²⁶⁵ domino Aymoni de Chalant, domino Fenicii et Aymeville, pro finali solucione et integra satisfacione omnium et singulorum ...²⁶⁶ et liblatorum, per ipsum factorum pro domina et eius hospicio, a die vicesima septima mensis augusti inclusive anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono usque ad diem octavam mensis februarii exclusive anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, factas ...²⁶⁷ manu videlicet Johannis Gailliardi, thesaurario hospicii domine, ut per litteram

²⁶⁴ Tanninges est un petit village de la vallée du Giffre, dans le département de la Haute-Savoie, arondissement de Bonneville.

²⁶⁵ Dans la marge gauche: *Solucio domini Aymonis de Chalant.*

²⁶⁶ Les mots font défaut.

²⁶⁷ Illisible.

domine de testimonio et mandato allocandi, datam Aquiani die septima februarii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, sub sigillo domine et signeto dicti Johannis Gailliardi, quam reddit, et de quibus sexcies viginti florenis dictus Johannes Gailliardi computavit in recepta in suo computo, finito die VIII exclusive mensis februarii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo

- VI^{XX} florenos auri parvi ponderis

Allocantur eidem quos solvit et libravit ad expensas hospicii domini factas Auguste diebus XXVI octobris sero et XXVII eiusdem in prandio manu Petri Vicini, clerici domini,²⁶⁸ qui de ipsis domino computare debebit, ut per litteram domini de testimonio cum mandato allocandi, datam Auguste die XXVII octobris anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, sub sigillo domini cum signeto dicti Petri Vicini, quam reddit

- IIII libras, XVI solidos monete Auguste, quorum viginti quatuor solidi valent duodecim solidos grossos seu XXVII solidos, unum florenum veterem

Libravit domino Aymoni de Chalant,²⁶⁹ domino Fenicii et Aymeville, quos idem dominus Aymo solvit et libravit pro domina Petro de Lompnis, apotecario hospicii domine, in exoneracione maiorum quantitatum sibi per dominam debite ex causa remanencie sui salarii de tempore quo Anthonius Maillieti, thesaurarius hospicii domine, existebat, ut de dicta maiori quantitate constat in parcellis redditis per <Anthonium> Maillieti, et de quibus centum florenis veteribus²⁷⁰ Anthonius Fabri, clericus expensarum hospicii domine, in recepta et librata computare debebit, ut per litteram domine de mandato tradendi ed expediendi cum mandato [CXV] allocandi, habita littera de recepta dicti domini Aymonis,²⁷¹ quam litteram reddit una cum littera confessionis et recepte dicti domini Aymonis, datam die XVIII mensis augusti anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, manu Johannis Gontereti signata

- C florenos auri boni ponderis veteres

²⁶⁸ Dans la marge gauche: *Petrus Vicini*.

²⁶⁹ Dans la marge gauche: *Exoneracio debiti Petri de Lompnis*.

²⁷⁰ Dans la marge gauche: *Anthonius Fabri*.

²⁷¹ Dans la marge droite avec un signe de renvoi: *datam Aquiani die VIII mensis februarii anno Domini M° CCC° LXXX secundo*.

Allocantur eidem quos solvit et libravit Anthonio Fabri,²⁷² recipienti pro domina et nomine domine, et qui Anthonius de ipsis domino computare debebit, ut per litteram domine de mandato allocandi super preysia anni octuagesimo primo cum testimonio premissorum, datam Aquiani die VIII mensis februarii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, sub sigillo domine cum signeto dicti Anthonii, quam reddit - VIII^{xx} florenos auri boni ponderis veteres

Libravit fratribus minoribus conventus civitatis Auguste quos domina eorum necessitatibus urgentibus eis in helemosinam donavit, ut per litteram domine de mandato tradendi et expediendi cum mandato allocandi, habita littera de recepta dictorum fratrum, data Aquiani die VII februarii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, quam reddit una cum littera confessionis et recepte religiosi viri fratris Girardi, guardiani conventus beati Francisci Auguste, data die VIII maii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, manu Johannis Gontereti signata - VI florenos auri parvi ponderis

Libravit ad expensas Johannis Gontereti, procuratoris domini in Valle Augusta, factas eundo de Augusta apud Chamberiacum pro negociis domini pro quibusdam Johannem de Curte, homines suos, ac Bartholomeum de Mota, tangentibus, qui Johannes de Curte et Petrus de Mota Chamberiaco venerant ad que dictus procurator vacavit spacio viginti dierum cum garcifero suo, inclusis suis arrestu et regressu, infra quod tempus idem procurator fuit certis diebus expensis hospicii domini, ut per litteram domini de testimonio premissorum mandatoque solvendi et allocandi, habita confessione de recepta, datam Rippolis die XX marcii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo, quam reddit annexam supplicacioni dicti procuratoris in computo de recepta - VI florenos auri parvi ponderis

156

Libravit Petro de Carreria de Yrisan, parrochie Sancti Christofori, Anthonio de Balma Quarti, Laurencio Hugonodi Theobaldi de Quarto, Jaquemeto Richarde de Bagnieres, Girardo de Villa Francha, carpentatori, Jaquemeto filio Ansermodi Pelliparii de Villa Francha, Jaquimino de Mallio,²⁷³ Richardo de Villa Francha, Johanni Tripa de Bagnieres, Brunodo dicto Sayx, habitatori de Bagnieres, Vulliermeto Marquis de Villa Francha, Petro Pleydon de Vallepellina, Peroneto filio Valini de Morgona quondam, Johanni Malliet, habitatori de Pollen,

²⁷² Dans la marge gauche: *Anthonius Fabri*.

²⁷³ Maillod, hameau de Saint-Christophe.

Brunodo Rablo, Johanni Rodulphi et Petro Chastardi de Pollen, pro tachia prenominate personis data cindendi et faciendi tercentas et viginti quatuor teysias lignorum in insulis domini de Quarto suis sumptibus et expensis, ad rationem duorum solidorum, sex denariorum monete Auguste pro qualibet teysia, ut per litteram publicam supranominatorum de testimonio premissorum confessioneque et recepta, datam die XII mensis januarii anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, quam reddit manu Johannis Gontereti notarii signatam, de et pro quibus tercentis et viginti quatuor teysiis lignorum superius computat in recepta in vendicionibus lignorum, cum quibusdam aliis - XL libras, X solidos monete Auguste

Libravit Petro et Guillermo de Charanter, habitatoribus Quarti, dictis Chol, Johanni Tripa de Bagnieres, Anthonio de La Martina de Quarto et Jaquimino de Mallio de Quarto, pro tachia sibi data faciendi et cindendi centum et unam teysias lignorum in supradictis insulis domini de Quarto suis sumptibus et expensis ad rationem duorum solidorum, sex denariorum pro qualibet teysia, ut per litteram publicam de testimonio premissorum, datam die penultima mensis maii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, quam reddit, manu Johannis Gontereti notarii signatam, et de quibus centum et una teysiis lignorum superius computat in titulo vendicionum lignorum cum quibusdam aliis

- XII libras, XII solidos, VI denarios monete Auguste

Libravit Jaquemeto du Glarey de Vallepellina, habitatori de Roysan, Jaquemeto Saller de Roysan, Jaquemeto Percyniur, Johanni Chomar, Johannodo de Ladret et Johannodo Preil de Roysan, pro tachia sibi data faciendi et cindendi viginti quinque teysias lignorum quercus in nemore domini de Ryns, suis sumptibus et expensis, ad rationem quinque solidorum monete Auguste pro qualibet Teysia, ut per litteram publicam supranominatorum de testimonio premissorum confessione et [CXVI] recepta, datam die septima mensis januarii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, quam reddit manu Johannis Gontereti notarii signatam, de et pro quibus lignis superius computat in recepta sub titulo vendicionum nemorum - VI libras, V solidos monete Auguste

Deducuntur eidem quos dominus de gracia speciali remisit et quictavit et remisit²⁷⁴ Johanni dicto Vya, habitatori Ville Franche terre Quarti, de summa duodecim florenorum in quibus idem Johannes cum dicto castellano de Quarto composuerat, quia inculpabatur Girardum

²⁷⁴ Les mots *et remisit* sont effacés.

Bergoignion, habitatorem dicte ville, retinuisse, virtute franchisesie dicti loci, quando mistralis dicti loci prefatum Girardum ad castrum ducere volebat, actenta dicti Johannis paupertate, ut per litteram domini de quictacione et remissione predictis mandatoque nisi dumtaxat duas partes dicte concordie exigendi, datam Auguste die XVI mensis novembris anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quam reddit dicte sue supplicacioni annexam, et de quibus superius ad plenum computavit in titulo bannorum concordatorum, deducto jure dicti castellani - III florenos auri veteres

Allocantur eidem quos solvit et libravit pro domino et nomine domini Johanni de Balma, scuttifero domini, in quibus dominus sibi tenebatur pro remanencia cuiusdam sui corserii grisi pomelati, empti per dominum ab eodem precio centum franchorum, quem roncinum dominus donavit domino Guillermo de Estavaier, militi, et de residuo dicti precii fuit dicto Johanni satisfactum vice domini per bastardum de Balma, fratrem Francisci de Balma, dicti de Monte Ay...gio,²⁷⁵ ut per litteram domini de testimonio cum mandato allocandi, datam Taurini die prima junii anno Domini <millesimo> tercentesimo octuagesimo primo, quam reddit - XII florenos et dimidium auri parvi ponderis

Deducuntur eidem de summa cuiusdam concordie centum solidorum in quibus Girardus de Bergoignion composuerunt cum dicto castellano quia inculpabatur rixam habuisse cum Anthonio Asporis de Tharantasia, quos dominus de gratia speciali remisit de jure domino competente in eadem concordia ad supplicacionem dicti Girardi, et per litteram domini de remissione mandatoque dicto supplicanti deducendi, datam Auguste die XXIII mensis novembris anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, quam reddit, et de qua compositione superius ad plenum computavit in recepta, detracta tamen parte dicti castellani

- XXX solidos monete Auguste

Deducuntur eidem quos dominus in helemosinam donavit et remisit Perrerio de Prato de Vallepellina de banno viginti unius solidorum quod idem Perrerius accusatus fuerat per forestarium domini de Quarto commisisse, quia ciderat septem plantas nemorum in nemore de banno seu alio, ut per litteram domini de dicta donacione mandatoque non compellendi ad computandum, datam Chamberiaco die XI mensis junii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, quam reddit et

²⁷⁵ Lecture douteuse.

de qua quantitate superius computavit in recepta bannorum concordatorum, deducta parte dicti castellani

- XV solidos, IX denarios monete Auguste

Libravit ad expensas sui ipsius factas modis, causis et rationibus inferius specificis declaratis, ut in particulis scriptis in duabus cedulis simul sutis, quarum tenor sequitur et talis est:

157

“Expensas infrascriptas petit Hugo Garnerii alias Roda, castellanus Quarti, sibi allocari per dominum, quos fecit pro negociis domini ut infra. Et primo in anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo octavo, de mense octobris, fuit dictus castellanus iussus per dominum venire apud Villam Novam Chillionis pro arestando cum domino super quibusdam financiis per dictum castellanum ad opus provisionis domine hospicii respondendis, et movit de Chamberiaco cum domino eundo ad Villam Novam, et in regressu faciendo de Villa Nova, vacavit diebus VIII, IX et X octobris, quibus expendit²⁷⁶ cum duobus equis: - II solidos, VII denarios obolo grossos. Item dictus castellanus, anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono die IX mensis februarii, movit de Quarto cum duobus equis portando domino quasdam financias auri et pecunie, et transeundo montem columpne Jovis, quia ibi fuit gravis et diversus transitus a Quarto usque Chamberiacum, vacavit sex diebus, quibus expendit idem castellanus: - VII florenos parvi ponderis. Et cum idem castellanus fuit in Chamberiaco pro eundo et redeundo a Chamberiaco apud Chillionem, ubi erat domina, et a Chillioni apud Chamberiacum, causa dictarum financiarum portandarum, vacavit idem castellanus octo diebus, quibus expendit: - octo florenos parvi ponderis. Et quia domina noluit recipere illico tunc de dictis financiis nisi III^{XX} X pecias auri, sed recusavit a dicto castellano recipere alias financias [CXVII] pecunie, que erant circa quatuordecim viginti tres floreni parvi ponderis in moneta Sabaudie, ipse castellanus die XVI mensis marcii dictam pecunie quantitatem portavit domino apud Rippolas, ubi illam dominus recepit ab eodem castellano manu Petri Vicini, et vacavit quatuor diebus cum duobus equis eundo a Chamberiaco apud Rippolas, quibus expendit: - IIII florenos parvi ponderis. Die vero vigesima quarta marcii recessit idem castellanus cum duobus equis a Rippolis pro veniendo Quartum, et vacavit tribus diebus, quibus expendit: - III florenos. Item anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono die prima mensis junii, dictus castellanus et Johannes Gontereti de Augusta,

²⁷⁶ Lire *expendit*.

clericus extentarum domini, iverunt ad dominum cum tribus equis apud Rippalliam, tam pro informacionibus processuum factorum per dictum castellanum contra Bartholetum de Mondeiz, habitatorem in Villam supra Nuns mandamenti Quarti, domino faciendis et de ipsius mandato, ut patet per litteram domini, quam eciam pro informando dominum de facto domini prioris Sancti Ursi Auguste super commissione aquarum quas dominus Sancti Ursi tenebat in feudum a domino de Quarto quondam, et de quibus dictus prior, presentibus dictis castellano et Johanne, concordavit cum domino apud Chamberiacum ad certam florenorum quantitatem, et in eundo a Quarto usque Rippalliam vacaverunt tribus diebus, quibus expendit dictus castellanus ad expensas ipsius et dicti Johannis: - IIII florenos et dimidium parvi ponderis. Et pro expensis per eos factis in Thononi in tribus diebus quibus ibidem cum domino pro negociis predictis vacaverunt dicti castellanus et Johannes: - II florenos parvi ponderis. Die vero septima dicti mensis junii recesserunt dicti castellanus et Johannes Gontereti a Thonone cum tribus equis pro eundo Chamberiacum pro facto predicti prioris Sancti Ursi, et expendit idem castellanus in tribus diebus ad expensis ipsius et dicti Johannis: - IIII florenos et dimidium parvi ponderis. Et, facta concordia per dictum priorem cum domino in Chamberiaco, pro veniendo a Chamberiaco apud Quartum vacaverunt dicti castellanus et Johannes tribus diebus, quibus idem castellanus expendit ad expensas ipsius et dicti Johannis cum dictis tribus equis: - IIII florenos et dimidium parvi ponderis. Item castellanum predictum, anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono die XXI mensis julii, misit Johannem Gontereti predictum ad dominum cum uno equo apud Rippalliam pro informando dominum de facto commissionis quarundam aquarum commissarum apud Sarrum, et de facto Nicoleti de Cruce de Augusta, notarii, super quibusdam bannis per eum domino commissis pro incidendo certam quantitatem billionorum in nemore domini apud Vallempellinam, et eciam pro facto Bartholeti de Mondeiz suprascripti, qui Bartholetus et Nicholetus tunc cum domino, ad informacionem dicti Johannis, ad certas florenorum quantitates concordaverunt, et vacavit idem Johannes in eundo Rippalliam recedendo de Augusta quatuor diebus, quia tunc in illo itinere fuerunt inundaciones aquarum, et stetit idem Johannes, tam in Thonone pro negociis predictis et quam pro regressu suo faciendo versus Quartum, septem diebus, pro quibus undecim diebus suprascriptis libravit idem castellanus dicto Johanni ad expensas suas, inclusa ferratura dicti equi sui: - V florenos et dimidium parvi ponderis. Item dictus castellanus, anno quo

supra die IX septembris, ivit ad dominum cum duobus equis apud Rippolas et de mandato domini per litteram pro subsidio terre de Quarto, et vacavit idem castellanus pro eundo, moram cum domino in Rippolis faciendo, et redeundo Quartum, novem diebus, pro quibus expendit, ultra ea que sibi et equis suis in curia domini fuerunt librata: - VI florenos parvi ponderis. Item dictus castellanus anno et mense predictis de mandato domine, ut patet per litteram ipsius, ivit ad dominam apud Rippalliam una cum Johanne Gontereti predicto pro computando de financiis solutis et solvendis pro provisione hospicii domine, et expendit dictus castellanus ad expensas ipsius et dicti Johannis, cum tribus equis, in octo diebus quibus pro predictis vacaverunt eundo Rippalliam, ibidem manendo et redeundo: - XII florenos parvi ponderis.

Item le XXVI jour du moys de mars, l'an octuagesimo, je Hugue Rode me parti de Quart pour aler Eivians ver monsieur de Savoye pour parler a mondit seigneur de albergier les vignes et les pres de Quart a Anthoyne Parmier,²⁷⁷ et y ay mis tant en aler quant en retourner X jours, et hay despendu par jour I florin pp: - X florenos parvi ponderis.

Et allocantur eidem suprascripte particule per litteram domini de mandato allocandi quantum et prout illas et quaslibet viderentur rationabiles, datam Aquiani die vicesima marcii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, quam reddit annexam [CXVIII] dictis particulis. Et allocantur eidem eciam de mandato Anthonii Barberii de Chamberiaco, magistri et auditoris computorum domini, visis tamen prius per ipsum Anthonium dictis particulis et diligenter examinatis, videlicet pro qualibet die qua vacavit ad predicta, cum duobus equis, novem denarios grossos, et ad eandem rationem pro qualibet die qua vacavit ut supra cum pluribus vel paucioribus equis

- LVI florenos, VI denarios obolo grossos turonenses parvi ponderis

158

Execuciones malefactorum:

Libravit ad expensas Johannis dicti deys Marthieis, de Sancto Stephano de la Flachieri in Breissia, in carceribus Quarti mancipati spacio sex dierum, deinde fuit pro suis demeritis laqueo suspensus cum quadam baca, anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono, et allocantur eidem ad rationem duorum denariorum viennensium escutorum per diem, more solito, de mandato Anthonii Barberii, magistri et auditoris computorum domini

²⁷⁷ Ailleurs: *Anthonius Parmerii*.

- XII denarios viennenses escutorum

Libravit ad expensas Jaquemeti, filii quondam Perreti Andree de Polleyn, in carceribus Quarti spacio viginti unius dierum mancipati, deinde suis exigentibus demeritis in furchis laqueo cum quadam baca suspensi, et allocatur eidem ad rationem et de mandato predictis

- III solidos, VI denarios viennenses escutorum

Libravit carnacerio qui predictos Johannes et Jaquemetum cum predictis duabus bachis suspendit pacto facto cum eodem pro tanto, et allocatur eidem de mandato predicto

- II florenos auri veteres

Libravit in empzione funium seu cordarum et capistrorum pro supra-dictis Johanne et Jaquemeto cum dictis duabus bachis ligandis et suspendendis, et allocatur eidem de mandato quo supra

- XVI solidos, VI denarios monete Auguste

Libravit ad expensas Johannis de Espina in carceribus Quarti spacio decem septem dierum mancipati, et pro suis delictis eidem caput amputatum, et allocatur eidem ad rationem predictam et de mandato quo supra

- II solidos, X denarios viennenses escutorum

Libravit carnacerio qui proxime dictam executionem in personam dicti Johannis de Spina fecit, facto pacto cum ipso pro tanto, et allocatur eidem de mandato predicto

- XXVII solidos monete Auguste

Libravit ad expensas suis ipsius factas, mandatus per dominum eundo de Quarto apud Rippolas ad dominum per duo paria litterarum domini clausarum, quarum una data fuit die decima septima mensis augusti et alia die XVIII eiusdem mensis, quas reddit, ad que vacavit cum duobus equis tam eundo, stando, quam inde redeundo, spacio octo dierum, de mense augusti predicto anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, et allocatur eidem de mandato domini Girardi Destres, cancellarii Sabaudie, et Andree Bellatruchi de Chamberiaco, magistri et auditoris computorum domini, ad rationem novem denariorum grossorum turonensium per diem

- VI solidos grossos turonenses parvi ponderis

Libravit ad expensas sui ipsius factas cum duobus equis eundo de Quarto apud Rippalliam, mandatus per dominam pro quibusdam financiis per ipsum solvendis, ut per litteram domine de testimonio premissorum mandatoque expensas competentes allocandi, datam Rippallie die IX mensis septembris anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo, quam reddit, ad que vacavit tam eundo ibidem, moram faciendo, quam inde redeundo spacio sex dierum, et allocatur eidem de mandato et ad rationem predictam

- IIII solidos, VI denarios grossos turonenses

Libravit ad expensas Johannis de Avinione, commorantis cum magistro Galterio de Senna, arquimista, et Johannis de Lausana, famuli dicti castellani, per ipsum missorum de mandato domini apud Aquianum, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo predicto de mense decembris, portancium domino, de Quarto usque Aquianum certas quantitates argenti marchari per dictum magistrum Galterium de mandato domini, in castro Quarti operati, ad que vacaverunt spacio quindecim dierum, tam eundo, stando quam inde redeundo, inclusis expensis duorum equorum et locagio ipsorum dumtaxat trium dierum, quia ipsos plus ducere non potuerunt propter difficultatem Montis Jovis, et allocantur de mandato quorum supra per tria paria litterarum domini clausarum quas reddit